
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

16.07.2013 г. № 748 
 

 
Об утверждении порядка организации работ по сбору, вывозу 

 и утилизации твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора         
с контейнерных площадок частного сектора                                       

Качканарского городского округа 
 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ     

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства                            
и потребления», от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,        
в целях поддержания надлежащего санитарного состояния территории 
городского округа, Администрация Качканарского городского округа  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.   Утвердить порядок организации работ по сбору, вывозу                     
и утилизации твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора               
с контейнерных площадок частного сектора Качканарского городского 
округа (прилагается).  

2.     Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в сети «Интернет». 

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить              
на заместителя главы администрации городского округа по городскому 
хозяйству. 

 
 
 

 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 
 

 



 

P0748-160713 

 
 УТВЕЕРЖДЁН 

 постановлением Администрации  
 Качканарского городского округа 

 от 16.07.2013 г. № 748 
 «Об утверждении порядка  

организации работ по сбору, вывозу  
и утилизации твердых бытовых 
отходов и крупногабаритного мусора 
с контейнерных площадок частного 
сектора Качканарского городского 
округа» 

  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОРЯДОК 
 организации работ по сбору, вывозу и утилизации твердых 

бытовых отходов и крупногабаритного мусора с контейнерных 
площадок частного сектора Качканарского городского округа 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2013 год 



 

P0748-160713 

 
Глава 1. Общие положения 
 
1.1. Порядок организации работ по сбору и вывозу твердых бытовых 

отходов и крупногабаритного мусора с контейнерных площадок частного 
сектора Качканарского городского округа (далее - Порядок) разработан на 
основании Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ (ред. от 30.12.2008) 
"Об отходах производства и потребления" и Правил благоустройства 
Качканарского городского округа, утвержденных Постановлением 
Администрации  Качканарского городского округа от 24.10.2012г. N 1281.  

 1.2. Порядок регулирует организацию сбора и вывоза твердых 
бытовых отходов, крупногабаритного мусора с контейнерных площадок 
частного сектора, механизм оплаты за сбор и вывоз ТБО (КГМ) с частных 
домовладений.  

 1.3. Нормы и требования настоящего Порядка обязательны для 
исполнения на территории Качканарского городского округа. 

 
Глава 2. Основные понятия 
 
Твердые бытовые отходы (ТБО) - бытовые отходы потребления, 

образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление 
пищи, упаковка товаров и др.).  

 Крупногабаритный мусор (КГМ) - отходы потребления и 
хозяйственной деятельности (бытовая техника, мебель и др.), утратившие 
свои потребительские свойства.  

 Сбор ТБО (КГМ) - деятельность специализированной организации, 
юридических лиц и домовладельцев, проживающих в жилищном фонде 
частной формы собственности, по загрузке твердых бытовых отходов,  и 
КГМ  в специально оборудованные транспортные средства с объектов 
накопления отходов (контейнерные площадки).  

 Вывоз ТБО (КГМ) - выгрузка ТБО (КГМ) из контейнеров для сбора 
ТБО и мест размещения КГМ в специализированный транспорт, зачистка 
контейнерных площадок и подъездов к ним, прилегающей территории от 
просыпавшегося мусора и транспортировка их с мест сбора на объект 
утилизации (полигон ТБО), вывоз твердых бытовых отходов по планово-
регулярной системе сбора и вывоза специализированным транспортом 
(мусоровозами) на объект утилизации (полигон ТБО).  

 Договор на вывоз ТБО - письменное соглашение, имеющее 
юридическую силу, заключенное между домовладельцем, проживающим в 
жилищном фонде частной формы собственности, и специализированной 
организацией на вывоз ТБО (КГМ), с обязательным указанием 
периодичности их вывоза.  

 График вывоза ТБО - составная часть договора на вывоз ТБО (КГМ) с 
указанием места (адреса), объема и времени вывоза ТБО (КГМ).  

 Контейнер – стандартная емкость для сбора ТБО объемом 0,6-0,75 куб. 
м.  

 Частный сектор - жилищный фонд частной формы собственности, 



 

P0748-160713 

находящийся в собственности домовладельцев (граждан и юридических лиц) 
на территории Качканарского городского округа.  

 Контейнерная площадка - специально оборудованная площадка для 
сбора и временного хранения ТБО и КГМ с установкой необходимого 
количества контейнеров под ТБО.   

 Прилегающая территория - территория, непосредственно прилегающая 
к контейнерной площадке, в радиусе 5 м.  

 Специализированная организация - юридическое лицо или 
индивидуальный предприниматель, имеющие специально оборудованный 
транспорт, соответствующий санитарным и экологическим требованиям, 
осуществляющие деятельность по сбору и вывозу отходов. 

 
Глава 3. Организация сбора и вывоза ТБО (КГМ) с территории 

частного сектора 
 
3.1. На территории частного сектора не допускается складирование 

ТБО (КГМ) и строительного мусора, тары, спиленных деревьев, листвы вне 
контейнерных площадок. Запрещается сжигание мусора, листвы, травы и 
других отходов, разведение костров в частном секторе.  

 3.2. Домовладельцы частного сектора заключают договоры на вывоз 
ТБО и КГМ со специализированной организацией в соответствии с 
действующим законодательством.  

 3.3. В случаях самостоятельного вывоза ТБО и КГМ домовладельцы 
частного сектора приобретают у специализированной организации 
контрольный талон сдачи отходов на лицензированный полигон.  
          3.4. Оплата домовладельцами частного сектора сбора и вывоза ТБО и 
КГМ производится в сроки установленные договором.  

3.5. Утилизация (захоронение) осуществляется на объекте утилизации 
(полигон ТБО). Запрещается вывоз ТБО (КГМ) на другие, не 
предназначенные для этого места. 

 
Глава 4. Организация сбора и вывоза ТБО с территории частного  

сектора мусоровозами 
 
4.1. Сбор и вывоз твердых бытовых отходов с территории частного 

сектора производится в соответствии с договором, заключаемым с 
домовладельцами частного сектора, и за счет их средств.  

 4.2. Сбор и вывоз твердых бытовых отходов с территории частного 
сектора производится по планово-регулярной системе сбора и вывоза ТБО.  

 4.3. Сбор мусора на территории частного сектора производится на 
контейнерных площадках с последующим его вывозом специальным 
автотранспортом, работающем согласно схеме и графику, установленному 
специализированной организацией, составленный на основании 
действующих требований СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила 
содержания территорий населенных мест» (утв. Минздравом СССР 5 августа 
1988 г. N 4690-88) и Схемы санитарной очистки Качканарского городского 
округа (утв.Постановлением Главы Качканарского городского округа от 



 

P0748-160713 

15.08.2007г. №896 «Об утверждении Схемы санитарной очистки и уборки 
территории Качканарского городского округа на перспективу до 2020 года»), 
осуществляющей сбор и транспортировку ТБО на объект утилизации 
(полигон ТБО).  

 
Глава 5. Функции специализированных организаций 
 
5.1. Заключают с домовладельцами частного сектора договоры на 

централизованный сбор и вывоз ТБО (КГМ).  
5.2. Производят начисление и осуществляют сбор платежей за 

утилизацию  ТБО и КГМ с домовладельцев частного сектора в соответствии 
с действующими тарифами утвержденных РЭК Свердловской области, на 
основании утвержденных норм накопления твердых бытовых отходов, 
определенных  Схемой санитарной очистки Качканарского городского 
округа (утв.Постановлением Главы Качканарского городского округа от 
15.08.2007г. №896 «Об утверждении Схемы санитарной очистки и уборки 
территории Качканарского городского округа на перспективу до 2020 года», 
а также  утвержденными тарифами по вывозу ТБО и КГМ организаций 
осуществляющих деятельность по сбору и вывозу отходов.  

 5.3. Взимание оплаты производится на отдельные лицевые счета, в 
которых отражаются адреса домовладельцев частного сектора, число 
проживающих и отметка об оплате.  

 5.4. Обеспечивают сбор и вывоз образуемых отходов по планово-
регулярной системе с учетом периодичности и сроков вывоза отходов 
согласно санитарным правилам и утвержденной схеме сбора и вывоза 
отходов.  

 5.5. Проводят с домовладельцами частного сектора разъяснительную 
работу о необходимости организации централизованного сбора и вывоза ТБО 
и КГМ.  

 5.6. Ежемесячно (ежеквартально), не позднее 10 числа каждого месяца, 
представляют в отдел городского хозяйства, транспорта и связи 
Администрации Качканарского городского округа сведения с указанием:  

 - перечня домовладельцев частного сектора, заключивших договор на 
сбор и вывоз ТБО и КГМ;  

 - объема ежемесячного (ежеквартального) вывоза ТБО и КГМ с 
территории частного сектора;  

 - перечня домовладельцев частного сектора, расторгнувших договоры 
на сбор и вывоз ТБО. 

 
Глава 6. Ответственность за нарушение настоящего Порядка 
 
Юридические лица, должностные лица и домовладельцы частного 

сектора несут ответственность за нарушение настоящего Порядка в 
соответствии с действующим законодательством. 
 
Р.А. Гимадиев, 6 97 13 



 

P0748-160713 

      


